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خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

اندیشکدهها

بیم غزه شدن لبنان

با توقف پیشرفت نظامی نیروهای ارتش اسرائیل در 
غزه، اســرائیل توجهش را به جبهــه جنوب لبنان با 
حزب الله معطوف کرده و عملًا جنگ سوم اسرائیل 
و لبنــان کلید خورده اســت. هدف اســرائیل از این 
درگیری تحمیل شرایط مدنظرش به حزب الله لبنان 
است. روز دوشنبه، نیروهای دفاعی ارتش اسرائیل با 
هدف اعلام شده ایجاد شرایط مساعد برای بازگشت 
شهرک نشــینان یهودی به شــمال اســرائیل، رسماً 
عملیات خــود را  با عنوان »پیکان های شــمالی« با 
حملاتــی به جنوب لبنــان و بیروت آغــاز کردند. به 
نظر می رسد دولت اسرائیل با زیر پا گذاشتن تمامی 
قوانین غیررســمی قبلــی که در هر صــورت نوعی 
تعامل و تعادل را در درگیری میان اسرائیل و حزب الله 
ایجاد می کرد، تصمیم گرفته است با حمایت ضمنی 
ایالات متحده آمریکا، این گروه شبه نظامی لبنانی را 
که تحت حمایت ایران است، به طور کلی نابود کند. 
چندی پیش نیز اسرائیل با منفجر کردن پی در 
پی پیجرها و تلفن های بی ســیم موجب آسیب وارد 
آمدن به هزاران عضو حزب الله و برخی غیرنظامیان 
لبنانی شــد و به ایــن ترتیب عملیــات مخفیانه ای 
را علیــه اعضــای حزب الله کلیــد زد. پــس از این 
حملات، اســرائیل حملات هدفمندی را انجام داد 
که به دنبال از بین بردن ساختار فرماندهی و کنترل 
حزب الله، از جمله فرمانــده نیروهای نخبه رضوان 
بــود. اســرائیل از آن زمان حملات هوایــی خود را 
گســترش داده و در حال بمباران بی امــان برای از 
بین بردن زیرســاخت های حزب الله اعم از انبارها، 
ســاختمان ها و انبارهای تســلیحات اســت. ارتش 
اسرائیل تا به امروز حدود هزار و 300 نقطه را هدف 
قرار داده و این حملات منجر به کشته شدن حداقل 
صدها نفر و زخمی شــدن هزاران نفر و آواره شــدن 
ده ها هزار نفر شده اســت. در عین حال، حزب الله 
راکت ها و پهپادها را به عمق اسرائیل شلیک کرده و 
همچنان تاکید کرده که تا زمان برقراری آتش بس در 
غــزه، به حملات خود ادامه خواهد داد. اما واقعیت 
این اســت که چشــم انداز برقراری آتش بس در غزه 
روزبه روز تیره تر می شــود.  اگرچه مقامات اسرائیلی 
همچنان معتقدند که در صورت دور شدن حزب الله 
از مرزهای شمالی اسرائیل می توان از یک درگیری 
تمام عیار جلوگیری کرد اما واقعیت این اســت که با 
توجه به رخدادهای روزهای گذشــته، جنگ اکنون 
اجتناب ناپذیــر به نظر می رســد و احتمــالًا تلفات 
ســنگینی برای لبنــان خواهد داشــت. همزمان با 
آســیب های عظیم وارد آمــده به لبنان به واســطه 
حمــلات جنگنده های اســرائیلی و توجــه به عزم 
اسرائیل برای شکســت دادن حزب الله، پیش بینی 
می شــود که ســطح تلفــات وارده بــه لبنانی ها در 
کوتاه مدت افزایش خواهد یافت. بنابراین و با توجه 
به وضعیت فعلی، کار زیادی برای متوقف کردن این 
سطح از درگیری ها نمی توان انجام داد چراکه به نظر 
می رســد اسرائیل متقاعد شده که از توان لازم برای 
شکســت کامل حزب الله برخوردار است و تصمیم 
خود را بر تحقق این هدف استوار کرده است. اما آیا 
حزب الله در برابر این حملات مقاومت خواهد کرد و 
قدرت جنگی خود را حفظ خواهد کرد؟ این مسئله 
هنوز مشخص نشده است و هرگونه تغییر در تصمیم 
اسرائیل برای کاهش حملاتش به لبنان بستگی به 
این دارد که حزب الله می تواند آســیب بیشــتری به 
اســرائیل وارد آورد یا خیر. تنها در این صورت است 
که اسرائیل ممکن است به دنبال راهکاری جایگزین 

برای در امان ماندن از آسیب برود. 
نکته مهم دیگر بــرای همه طرف های درگیر این 
اســت که در حالی که لبنان همچنان آســیب های 
ویرانگر عملیات هوایی اسرائیل را تحمل می کند، آیا 
ممکن است که حزب الله به طور قابل توجهی اعتبار 
خود را در نزد کسانی که خواهان پاسخ شدید و انتقام 
خونین از اسرائیل هستند، از دست بدهد. برخی از 
گروه های شبه نظامی محور مقاومت مایلند که پاسخ 
شدیدی به اقدامات اسرائیل داده شود اما حزب الله 
تــا پیش از این معتقد بود که ضرورتــی برای ورود به 
جنگ همه جانبه علیه اســرائیل وجــود ندارد. تنها 
زمان مشخص خواهد کرد که حزب الله چه تصمیمی 
خواهد گرفت. اما در شــرایط فعلی، این طور به نظر 
می رسد که حزب الله ضربات سختی را متحمل شده 
است و در صورت در گرفتن یک جنگ فراگیر، بعید 

است که لبنان بتواند جان سالم به در ببرد. 

هرج و مرج جدید
آیا ققنوس از میان شعلههای آتش جنوب لبنان بر میخیزد؟

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تحــولات منطقه خاورمیانه از دوشــنبه هفته 
گذشــته با حمله گســترده اســرائیل به جنوب 
لبنان ســرعت بیشــتری به خود گرفته است. در 
شــرایطی که تحلیل گران در حال گمانه زنی در 
خصــوص احتمــال واکنش گســترده حزب الله 
بــه عملیات اســرائیل یا احتمــال حمله زمینی 
گســترده اســرائیل بــه لبنــان یا حتــی حمله 
احتمالی اســرائیل به ایران بودنــد، اعلام خبر 
شهادت سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنــان در حمله روز جمعه اســرائیل به ضاحیه 
جنوبی بیروت باعث بهت و حیرت ناظران شــد.  
این واقعه دورنمــای خاورمیانه را نزدیک به یک 
سال پس از آغاز جنگ اســرائیل در غزه نسبت 
به گذشــته هم مبهم تر کرد.  هنوز کســی دقیقاً 
نمی دانــد برنامه اســرائیل چیســت و عملیات 
اسرائیل در جنوب لبنان تا چه زمانی ادامه پیدا 
می کنــد.  در برابر کســی هم دقیقــاً نمی تواند 
ارزیابی کند که حزب الله لبنان بعد از شــهادت 
تعداد زیادی از فرماندهــان بلندپایه آیا توانایی 
واکنش گسترده به عملیات اخیر اسرائیل را دارد 
یا نه.  طومار حســاب و کتاب هــای عقب افتاده 

پژوهشگر غیرمقیم 
انستیتو خاورمیانه

پاتریشیا کرم

محمدصالــحصدقیــانازجملــهتحلیلگرانیاســتکه
سالیاندرازدردورانجنگداخلیواشغالجنوبلبنان
توسطاسرائیلبهعنوانخبرنگاردرلبنانحضورداشت.
اومعتقداســتکهبهدلیلساختارتشکیلاتیحزبالله
لبنــانوفرماندهــیغیرمتمرکزوغیرمنظــمحزبالله،
شــهادتفرماندهانارشداینگروه،ازجملهسیدحسن
نصرالله،دبیرکلحزبالله،هرچندآسیبشدیدیبهاین
گروهواردکردهاست،اماباعثازبینرفتنتوانمندیهای
میدانیحزباللهوتوانایــیمقاومتاینگروهدرمقابل
تهاجماسرائیلنمیشود.درادامهمتنکاملگفتوگوی
»هممیهن«رابامحمدصالحصدقیان،رئیسمرکزعربی

مطالعاتایران،میخوانید.

Ó  فکر می کنید شهادت سیدحسن نصرالله چه تاثیری 
بر روحیه و عملکرد حزب الله لبنان باقی می گذارد؟

بخشی از اهداف این کارزار ترورهای هدفمند که توسط اسرائیل 
علیه رهبران حزب الله آغاز شــد، عملیاتی روانی برای تخریب 
روحیه و شکســتن توان مقاومت مردم لبنان و به ویژه شیعیان 
است. اسرائیل علاوه بر میدان نظامی، جنگ تمام عیار روانی 
را نیز علیه مردم لبنان آغاز کرده اســت. اما واقعیت این اســت 
که این نخســتین بار نیست که چنین رویدادی برای حزب الله 
رخ می دهد. نخســتین دبیرکل حزب الله، یعنی ســیدعباس 
موســوی هم توسط اســرائیل ترور شــد. انتخاب سیدحسن 
نصرالله به عنوان دبیــرکل حزب الله، نتیجه ترور ســیدعباس 
موســوی بود. در دوران دبیرکلی ســیدعباس موسوی، اساساً 
کسی چندان شناختی نسبت به سیدحسن نصرالله نداشت و 
کسی نمی دانست که او می تواند یک رهبر مقتدر و مدبر برای 
حزب الله لبنان باشــد. قطعاً شــهادت سیدحسن نصرالله هم 
تاثیــر راهبردی و قوی بر حزب اللــه و نقش حزب الله در جنگ 

بر جا نمی گذارد.
Ó  اســرائیل در روزهای اخیر به صورت پیوسته در حال 

هدف قراردادن ارکان فرماندهی حزب الله لبنان است. 
فکر می کنید با این رویدادها و شــهادت تعداد زیادی از 
فرماندهان ارشد این گروه، وضعیت حزب الله در ادامه 

نبرد جاری با اسرائیل چگونه خواهد بود؟
تشکیلات حزب الله تشکیلاتی غیرمتمرکز و غیرمنظم است. 
حزب الله مانند یک ارتش منظم رفتار نمی کند و برای عملیات 
غیرمتقارن تربیت و تشکیل شده اســت. تشکیلات حزب الله 

وضعیت جاری با آن زمان تا چه اندازه قابل قیاس است؟
وضعیت جنگ نخست لبنان در سال ۱۹۸۲ بسیار مثال مهمی 
اســت. ســال ۱۹۸۲ هنوز تشــکیلات حزب الله لبنان شکل 
نگرفته بود. بعد از حمله اســرائیل به لبنان، آریل شارون، وزیر 
جنگ وقت اسرائیل شــخصاً به بیروت رفت و با بشیر جمیل، 
رئیس جمهور وقت لبنان دیدار کرد. همان زمان کشــتار صبرا 
و شتیلا هم رخ داد. وضعیت آن زمان این بود، اسرائیل تا این 
حد بر جبهه نبرد مسلط بود که هر کاری می خواست در لبنان 
انجام می داد، بخش وسیعی از جنوب لبنان را اشغال کرده بود 
و وزیر جنگ بدون مزاحمتی به پایتخت لبنان وارد می شد و با 
رئیس جمهور لبنان دیدار می کرد. در همین دیدار آریل شارون 
به امین جمیل، برادر رئیس جمهور وقت یک اسلحه کلت هدیه 
داد و بعدها هم همین امین جمیل به ریاســت جمهوری لبنان 
رسید. نزدیک به دو دهه بعد از این وقایع بود که مقاومت لبنان 
توانســت اســرائیل را از لبنان بیرون کند. تجربه بعدی تجاوز 
اســرائیل ســال ۲00۶ بود. تجربه جنگ ۱۹۸۲ باعث شد تا 
همین بچه های حزب الله اجازه ندهند اسرائیل به هیچ یک از 

اهداف خود در جنگ برسد.
امروز هم من تصور می کنم نیروهای شیعه حزب الله در لبنان 
هستند که می توانند قوای خود را جمع کنند و با بسیج کردن 
نیروها، اسرائیل را بار دیگر شکست دهند. تردیدی وجود ندارد 
که انفجار پیجرها و بیســیم ها، هدف قــرار دادن فرماندهان و 
شهادت سیدحسن نصرالله، هزینه بسیار زیادی برای حزب الله 

برجای گذاشــت، اما من معتقدم نیرویــی که حزب الله در 
اختیار دارد، می تواند از این جنگ سربلند بیرون بیاید. 
فرامــوش نکنیم کــه حمله جمعه به بیــروت همزمان با 
سخنرانی نتانیاهو در سازمان ملل متحد انجام شد. وی 
در این سخنرانی تاکید کرد که به دنبال جنگ گسترده و 
باز با حزب الله است که هدف آن نابودی حزب الله لبنان 

است.
Ó  فکــر می کنید مــردم لبنان از حزب اللــه در این 

جنگ حمایت می کنند؟
من دیشــب با دوســتانی کــه در 

بیــروت دارم صحبــت می کردم 
و از آنهــا شــنیدم کــه مطالبات 
گســترده ای به ویــژه از ســوی 
شــیعیان لبنان چه در بیروت 
و چه در جنــوب لبنان وجود 

محمد صالح صدقیان تحلیل گر مسائل خاورمیانه:

شهادت فرماندهان باعث شکست حزب الله نمی شود
هــم دقیقاً با ســاختار عملیات غیرمنظــم و غیرمتقارن ایجاد 
شده اســت. فرماندهان نظامی و ستادی حزب الله تا حدی از 
استقلال عمل و تصمیم گیری در میدان برخوردار هستند. من 
بعید می دانم عملیات ترور هدفمند اسرائیل تاثیر چشمگیری 
بر عملکرد حزب الله داشته باشــد. البته من نمی گویم که این 
عملیــات هیچ اخلالی در عملکرد حزب اللــه ایجاد نمی کند، 
قطعاً این ترورها اثرگذار هســتند، اما بعیــد می دانم که تحول 
راهبــردی در عملکرد حزب الله رخ دهــد. من در دوران جنگ 
داخلــی در لبنان زندگی می کردم و با بســیاری از هم نســلان 

خودم در میان کادرهای حزب الله آشنایی دارم.
باید توجه کنیم که تشــکیلات مقاومــت در لبنان، یک مفهوم 
جدید و خلق الســاعه نیســت، بلکه ســابقه ای طولانی دارد. 
مقاومــت در لبنان از زمان جنگ داخلی در این کشــور، یعنی 
حدود سال ۱۹۷۵ میلادی شکل گرفت. یعنی سابقه مقاومت 
لبنان نزدیک به نیم قرن اســت. این نیرو در جنگ داخلی، در 
جنگ اول اسرائیل و جنگ دوم اسرائیل آب دیده شده است. در 
طول سال های اخیر قدرت نظامی حزب الله لبنان هم به شکل 
چشــمگیری افزایش پیدا کرده است و به لحاظ نظامی اقتدار 

زیادی کسب کرده است.
اما در چهار روز اخیر اســرائیل به شــکل گســترده ای رهبران 
حزب اللــه را هــدف قــرار داده و حملات گســترده ای را علیه 
شــهرهای لبنان انجام داده اســت. این اقدام ها وضعیت را در 
جنوب لبنان بحرانی کرده است. شاید حزب الله لبنان چند روز 
فرصت نیاز داشته باشــد تا دوباره خود را پیدا کند و وضعیت را 
مجــدداً مورد ارزیابی قرار دهد و بفهمد که از لحاظ راهبردی و 
ژئواستراتژیک چه واکنشــی باید به موج جدید حملات نشان 
دهد. حزب الله از لحاظ تســلیحاتی، موشکی و بدنه نیروهای 
اصلی تاکنون با مشــکل چشــمگیری مواجه نشده است. اگر 
مشــکلی ایجاد شده باشــد در فرماندهان سطح یک است که 
بخــش بزرگــی از آنها در عملیات های اخیر اســرائیل شــهید 
شــده اند. حالا حزب اللــه به فرصتی نیــاز دارد که فرماندهان 
شــهیدش را با فرماندهان سطح دوم جایگزین کند و شرایط را 
مجدداً ارزیابی کند تا کنترل کافی بر روند شــرایط در لبنان و 

میدان نبرد با اسرائیل پیدا کند.
Ó  فکــر می کنید مردم عادی لبنان، از طوایف و مذاهب 

مختلف چه واکنشــی به تحولات جاری نشان بدهند؟ 
شــما فرمودید که در دوران جنگ داخلی و جنگ اول 
لبنان در این کشــور حضور داشــتید، فکر می کنید که 

انتخاب سیدحسن 
نصرالله به عنوان 

دبیرکل حزب الله، 
نتیجه ترور سیدعباس 

موسوی بود. در دوران 
دبیرکلی سیدعباس 

موسوی، اساساً کسی 
چندان شناختی 

نسبت به سیدحسن 
نصرالله نداشت و 

کسی نمی دانست که 
او می تواند یک رهبر 
مقتدر و مدبر برای 

حزب الله لبنان باشد

نگاه 
 تحلیلگر
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